Российская Федерация

Администрация Новгородского муниципального района

Муниципальное автономное учреждение

«Борковский районный Дом народного творчества и досуга»
Приказ
	27.11.2025
	д. Борки
	№ 29-о

О внесении изменений в Положение о

порядке предоставления платных услуг,

оказываемых МАУ «Борковский РДНТД»

     В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2025 № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
рекомендациями министерства культуры Российской Федерации, министерством культуры Новгородской области, письмом комитета культуры Новгородского муниципального района «О направлении рекомендаций» № 768 от 14.07.2025г.

Приказываю:

1. Внести изменения в «Положение о порядке предоставления платных услуг муниципальным автономным учреждением «Борковский районный Дом народного творчества и досуга», утвержденным приказом № 39-о от 01.07.2021г.
2. Утвердить изменение «Положения о порядке предоставления платных услуг муниципальным автономным учреждением «Борковский районный Дом народного творчества и досуга», изложить п.IX «Предоставление льгот отдельным категориям Потребителей при предоставлении подтверждающих документов» в новой редакции. (Приложение)

3. Приказ от 17.07.2025г. № 12-о «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления платных услуг, оказываемых МАУ «Борковский РДНТД» считать утратившими силу.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор
МАУ «Борковский РДНТД»                                             Л.Р.Лещишина
Согласовано:                                                                        Утверждено:

Председатель комитета культуры            Приказом МАУ «Борковский РДНТД»

Администрации Новгородского                         от 27 ноября 2025 г. № 29-о

муниципального района

М.В.Лукьянова______________

Изменения в Положение

о порядке предоставления платных услуг муниципальным автономным учреждением «Борковский районный Дом народного творчества и досуга»
     Изложить п.IX «Предоставление льгот отдельным категориям Потребителей при предоставлении подтверждающих документов» в следующей редакции:
1.При посещении мероприятий, кружков, проводимых Учреждением,  льготы предоставляются:

- ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам в размере 100%;

- военнослужащим, проходящим воинскую службу по призыву, в размере 100%;

- детям из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного по Новгородской области, в размере 100%;

- детям и подросткам, состоящим на учете в КДН в размере 100%;

- инвалидам в размере 50%;

- детям из многодетных (трое и более детей), неполных семей в размере 50%, - многодетным семьям при посещении музеев, парков культуры и отдыха 100% (бесплатно);

- членам Добровольной народной дружины в размере 50%;
- Участники СВО, под которыми понимаются:
- военнослужащие, в том числе призванные в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации в рамках проведения СВО;

- граждане Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в рамках проведения СВО;
- лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;
- лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.;
- ветераны боевых действий из числа участников СВО – лица, имеющие удостоверение ветерана боевых действий в связи с участием (содействием выполнению задач) в СВО и уволенные с военной службы (службы, работы).
2. члены семьи участника СВО, под которыми понимаются:
- супруг (супруга);
- дети, не достигшие возраста 18 лет;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
- родители, проживающие совместно с участниками СВО или ветеранами боевых действий из числа участников СВО либо проживавшие совместно с указанными лицами на дату их гибели (смерти);
- лица, находящиеся на иждивении участника СВО или ветерана боевых действий из числа участников СВО либо находившиеся на иждивении указанных лиц на дату их гибели (смерти);
- члены семей участников СВО, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий), члены семей указанных лиц, умерших после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий).
   Документы, подтверждающие право бесплатного посещения

Документом, подтверждающим право Посетителей на бесплатное посещение культурного мероприятия, является:

документ, удостоверяющий личность гражданина РФ в соответствии с законодательством РФ;

- справка об участии в СВО (для участников СВО);
- удостоверение ветерана боевых действий (для ветеранов боевых действий из числа участников СВО, для членов семей погибших участников СВО);
- для членов семьи участника СВО или ветерана боевых действий из числа участников СВО – документ, подтверждающий родство (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, документ, подтверждающий усыновление, опеку. На детей супруги (супруга) от предыдущего брака, на которых не оформлено опекунство либо усыновление, проживающих совместно с участником СВО, льгота не распространяется).

Справку об участии в СВО можно получить:
- в любом Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг во всех регионах Российской Федерации;
- через Единый портал государственных и муниципальных услуг (в электронном виде);
- в Военно-социальном центре Министерства обороны Российской Федерации, военном комиссариате или воинской части.
Справку об участии в СВО может получить:
- сам участник СВО;
- дети участника СВО, достигшие 14-летнего возраста;
- супруг (супруга) участника СВО;
- родители участника СВО;
- родитель несовершеннолетнего ребенка участника СВО, действующий как его законный представитель;
- лица, признанные фактически воспитавшими и содержавшими участника СВО;
- лица, находящиеся на иждивении участника СВО;
- представители заявителя; полнородные/неполнородные братья, сестры в случае гибели участника СВО или при отсутствии других членов семьи.
Порядок выдачи справки об участии в СВО утвержден приказом Министра обороны Российской Федерации от 11 октября 2024 г. № 612 (https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka).
Учреждение культуры вправе отказать в бесплатном посещении мероприятия в случае:
- непредоставления необходимых документов или предоставления документов не в полном объеме;
- несоответствия лица, обратившегося в учреждение, категориям заявителей.
Предоставление билетов

Для получения билета Посетителю необходимо обратиться в кассу учреждения и предъявить документы на бумажном носителе или сведения с использованием сервиса в национальном мессенджере – цифровой платформе MAX, в рамках сервиса цифрового ID, подтверждающие право на получение билета.

Учреждение вправе самостоятельно установить квоту на количество выделяемых билетов Посетителям для бесплатного посещения, а также предоставить возможность бронирования и получения билетов через официальный сайт или контактный телефон учреждения.

Документы, подтверждающие право предоставления билета, предъявляются Посетителем в кассе и после на контроле (при получении билета на бумажном носителе), либо на контроле учреждения (при оформлении электронного билета).
В целях учёта и проверок уполномоченными органами при получении билета на сеанс показа национального фильма, в учреждениях, осуществляющих кинопоказ, кассир обязан сделать копии предоставляемых Посетителем документов, подтверждающих право на получение билета.

Допуск Посетителей на мероприятие в учреждениях осуществляется после проверки предъявленных документов и подтверждения правомерности оформления билета (билетов).
При оформлении билета Посетитель дает учреждению согласие на обработку своих персональных данных с применением средств автоматизированной билетной системы (сбор, систематизация, накопление, хранение, а также уточнение, обезличивание, уточнение, обновление, изменение, иное). К персональным данным при оформлении льготных билетов относятся серия и номер паспорта, а также номер иного документа, по которому оформляется билет.
Учреждения культуры обеспечивают учет предоставленных билетов Посетителям, а также учет занимающихся в кружках и обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам в области искусств лиц данной категории.